TOMVS TERTIVS CAP. IX.

stractus & illectus: Dehinc concupiscentia cum conceperit, parit peccatum: peccatum autem cum consummatum fuerit generat mortem. Li- beri arbitrij nos condidit Deus, nec ad virtutes, nec ad vitia necessitate trahimur. Alioquin vbi necessitas est, nec damnatio, nec corona est. Sic in bonis operibus perfector est Deus, non est enim volentis neq; currentis, sed misericordis & adiuuantis Dei, vt peruenire valeamus ad calcem: sic in malis atque peccatis, lémna nostra sunt in- centia & perfectio Diaboli. Cum viderit nos super fundamentum Christi edificare scenum, ligna, stipulam, tunc supponit incendium. Aedi- ficemus ergo aurum argentum lapides pretiosos, & tentare non audebit: quamquam & in hoc non sit certa & secura possesso. Sedet quippe Leo in insidijs & in occultis, vt interficiat innocentem. Et vasa sigilli probat fornax, homines autem iustos, tentatio tribulationis. Et in alio loco scribitur: Fili accedens ad seruitutem Dei, prepara te ad tentationem. Rursus idem Iacobus loquitur: Estote factores verbi & non auditores tantum. Si quis auditor est verbi & non factor: iste similis est viro, qui considerat vul- tum nativitatis sue in speculo. Consideravit illū & statim recedens oblitus est, qualis sit. Frustra monitus, vt iungenter opera fidei, si post baptismum peccare non poterat. Qui totam legem, inquit, seruauerit, & peccaverit in uno, factus est omnium reus. Quis nostrum absque peccato? Conclu- sit Deus vobis omnia sub delicto, vt omnibus mis- feratur. Petrus quoque, Nouit, inquit, Dominus fuit, à Dei amore dilectus. Mansueti impensis- sum regem, post captiuitatem Babyloniam in pristinam dignitatem liber. Dicuntur restitu- turn refert. Et Iohannes vir sanctus, in campo Ma- gedo ab Aegyptio rege confoditur. Iesus quoque filius Ioseph fæcero magnus, quamquam in tylo præcesserit Salvatoris, qui nostra pecca- ta portauit, & alicigenam sibi ex gentibus Ec- cleiam copulauit, tamen secundum litteram, post sacerdotium fordidatus inducitur: & stat diabolus a dextris eius, & candida illi vestimen- tia deinceps redduntur. Superfluum est de Moy- se & Aaron scribere, quod ad aquam contradic- tionis offenderint Deum, & terram reprobis- sionis non intrauerint, cum beatus Iohannes angelos quoque & omnem creaturam peccare posse con- memorat, dicens: Quid enim, nunquid homo coram Deo mundus est? aut in operibus suis sine macula vir? Si contra seruos suos non credit & aduersum angelos suos parvum quid reperit, quanto magis habitantes in domibus luteis, de quibus & nos ex eodem luto sumus? Tentatio 1ob. 4. est vita hominis super terram. Et cecidit Luci- fer, qui mittebat ad vniuersas nationes. Et ille, qui in Paradiso deliciarum inter duodecim nu- tritus est lapides, vulneratus à monte Domini ad inferna descendit: Vnde & Saluator in Eu- angelio: Videbam, inquit, Satanam quasi ful- gur de calo cadentem. Si altissima illa subli- mitas cecidit, quis cadere non possit? si in ex- lo ruina, quanto magis in terra. Et tamen cum ceciderit Lucifer, immò post casum coluber an- tiquus, virtus eius in lumbis eius, & potestas eius super umbilicum ventris: obumbrantur in coar- boribus magnis, & dormit iuxta iuncum & cala- num, & caricem. Ipse est rex omnium, que in aquis sunt, vbi scilicet voluptas & luxuria, & pro quis

chre quidem nostrorum ait: Philosophi patriarchæ hæreticorum, Ecclesiæ puritatem peruerfa maculaüre doctrina: vt nesciant illud dicatum de humana fragilitate. Quid gloriatur terra, & cinis? præsertim cum Apostolus dicat: Video aliam legem in membris meis, repugnante legi mentis meæ, & ducentem me in captivitatem: Et iterum: Non enim quod volo, hoc ago, sed quod nolo id operor. Si, quod non vult operatur, quo modo stare potest hoc, quod dicitur, posse hominem sine peccato esse si vellet? Quia ratione potest esse, quod velit, cum Apostolus afferat se, quod cupiat implere non posse? Cumque ab eis quærimus, qui sint illi quos absque peccato putant, noua strophæ eludere cupiunt veritatem: se non eos dicere, qui sint, vel fuerint, sed qui esse possint. Egregij doctores dicunt esse posse, quod nunquam fuisse demonstrant; diceinte scriptura: Omne quod futurum est, iam factum est in priori tempore. Neque nunc mihi necesse est, ire per singulos sanctorum, & quasi in corpore pulcherrimo, natus quosdam & maculas demonstrare: quod plerique nostrorum simpliciter faciunt, cum paucis sententiis scripturarum possint hæreticorum & per eos philosophorum argumenta conuinci. Quid enim dicit vas electionis? Conclusit Deus omnia sub peccato, vt omnium misericordia se feratur. Et in alio loco: Omnes enim peccaverunt, & indigent gloria Dei. Ecclesiastes quoque per quem se cecinit ipsa patientia, libere protelatur & dicit: Non est homo iustus super terram, qui faciat bonum & non peccet. Etitem: Si peccauerit populus tuus, non est enim homo qui non peccet. Et quis gloriarbit castum se habere cor? & non est mundus à forde, ne si natus diei fuerit super terram vita eius. Vnde & Psalm. 14.

*Matt. 4.
Luc. 4.
Act. 20. ad
Mino.*

*Esa. 14.
Homo Deo
equali esse
non posst.*

*Hæreticorum
venena de
foste philo-
sophorum
manarunt,
id docet quo
que Terentius
libro de
Præscriptio
nibus & paf-
fim.*

*Stoicorum
& Peripate-
ticorum de
affectionib
cora opinio-*

*Rom. 7.
Rom. 7.
Rom. 7.*

Sed ut dicere coeparam, exponam breuiter principum & sociorum tuorum nomina, vt animaduertas, qualium consortio gloriari. Manichæus electos suos, quos inter animas Platonis in celestibus collocat, dicit omni carere peccato, nec, si velint, posse peccare: ad tanta enim eos virtutum culmina transtendit, vt carnis operibus illudant. Priscillianus in Hispania pars Manichæi, de turpitudine cuius te discipuli diligunt plurimum verbum perfectionis & scientia sibi temere vindicantes, soli cum solis clauduntur mulierculis, & illud eis inter coitum amplexu que decant: Tum pater omnipotens fecundis imbribus æther Coniugis in gremium lætæ descendit: & omnes Magnus alit: magno commixtus corpore, fecitus. Qui quidem

*Terentius
vnu
secle. 20.
Rom. 7.*

711
dem partem habent Gnostica hæreticos de Basiliis impietate venientem. Vnde & vos asseritis, eos, qui absque legis scientia sunt, peccata vitare non posse. *Ibidem capite secundo, Fol. 26.*

*Disputatio
contra hæreticos
av.*
SCRIPTA iam ad Ctesiphontem Epistola, in qua ad interrogata respondi, crebra fratrum expostulatio fuit, cur promissum opus ultra differrem, in quo pollicitus sum, me ad cunctas corum, qui & avaraciam praedicant quasi unicus responsurum: nulli enim est dubium, quin Stoicorum, & Peripateticorum, hoc est, veteris Academia, ista contentio sit, quod alij eorum afferant *wabu*, quas nos perturbationes possumus dicere, agritudo, gaudium, spem, timorem, eradicari, & extirpari posse de membris hominum, alij frangi eas, regi atque moderari, & quasi infrenes equos quibusdam lupatis coerceri. Quorum sententias & Tullius in Tusculanis disputationibus explicat: & Origenes Ecclesiastica veritati, in Stromatibus suis miscere conatur: vt præterea, Manichæum, Priscillianum, Euagrium, Hiperboritanum, Iouanianum, & totius penè Syria hæreticos, quos sermone gentili Abin, & Paanin, id est, peruersos & Massilianos, Græcæ & *oxeras* vocant quorum omnium illa sententia est, posse ad perpetuum: aut si dare non potes, confitere imbecillitatem tuam: & noli ponere in celo os tuum, vt per esse, & esse posse, stultorum illudas auribus, quis enim tibi concedet, posse hominem facere, quod nullus inquam hominum potuerit? An tu dialecticis ne imbutus quidem es? Si enim potest homo, non posse, tollitur: si autem non potest, posse subvertitur. Aut concede mihi aliquem potuisse, quod fieri posse contendis aut, si nullus hoc potuit, inuitus teneberis, nullum posse, quod possibile iactitas. Inter Diodorum & Chrysippum, valentissimos dialecticos, *περὶ θεοῦ* & *ἀδύτων* ista contentio est. Diodorus id solum *Diodori* & Chrysippus, valentissimos dialecticos, *περὶ θεοῦ* & *ἀδύτων* ista contentio est. Diodorus id solum *Dialectica* posse fieri dicit, quod aut sit verum, aut verum *contentia*. *268. facie 1.*

Dic mihi: si tibi videtur hoc, quod cum Dei adiutorio paulo ante dicebas, posse hominem non peccare, si velit, in perpetuum dicas, an ad tempus breve? Critobul. Superflua interrogatio est, si enim, ad tempus & breve, dixeris, nihil minus refertur ad perpetuum, quidquid enim ad breve dederis, hoc concedes & in perpetuum. Atticus. Quid dicas, non satis intelligo. Crit. Ita ne durus es vt manifesta non sentias? Atticus. Non me pudet nescire, quod nescio, & de quo futura est disputatio, debet inter vtrumque conuenire, quem sensum habeat. Critobul. Ego hoc affero, qui potest vno die se abstinere, a peccato, posse & altero, qui duobus posse & tribus, qui tribus posse & triginta, hoc ordine posse & trecentis & tribus millibus, & quamdiu cunque se voluerit abstinere. Atticus. Dic ego simpliciter, posse hominem in perpetuum esse sine peccato si velit? Possumus ne omne, quod volumus? Critobul. Nequaquam: neque enim possum, quidquid voluero: sed hoc solum dicere hominem sine peccato esse posse, si velit. Atticus. Quæso, vt mihi respondeas. Hominem me putas an bellum? Critobul. Si de te ambiguo vtrum homo an bellum sis, ipse me bellum confitebor. Atticus. Si ergo vt dicas homo sum, quo modo cum velim & satis cupiam non peccare, delinquo? Quia voluntas imperfecta est, si enim verè velles, verè vtique non peccares. Atticus. Ergo tu qui me arguis, non verè cupere, sine peccato es, quia verè cupis? Critobul. Quasi ego de me dicā quæ peccatorem esse confiteor, & non de paucis & rarissimis, si qui voluerint non peccare. Atticus. Interim ex meo tuoque iudicio, & ego, qui interrogabo, & tu qui respondeas, pec-

*Matt. 5.
Ex Echange
litteris probas
posse bapti-
mum homi-
nes posse pe-
care.*
Matt. 12.
Matt. 5.
rc, &c

712 & vade primum, reconciliare fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum. Me est potestatis, vt non habeam aliquid contra fratrem meum, vt autem ille aduersus me habeat, aut non habeat, in illius voluntate consistit. Quid ergo faciam, si ille reconciliari noluerit obsecrum? Flet etiam genua, sed audire contemnet. An obtuso collo nolentem in ius amicitiae traham? Et quae est maior inimicitia, quam amicitias necessitate sociare? Neque enim dixit: roga eum ut ibi concilietur: sed reconciliare primum fratri tuo, & sic offeres munus tuum ad altare. Tunc secundo librum secundo, Dialogorum aduersus Pelagianos capitulo quarto, Folio ducentesimo octuagesto quarto, facie prima.

1. Ioan. 3.
2. Luc. 4.

Latinus oppugnat eandem hereticum ex novo testamento.

Luc. 1.

Marc. 9.
Mat. 17.

Luc. 9.

Luc. 14.

Luc. 16.

Luc. 17.

Jacob. 3.

Luc. 17.

Luc. 18.

per oportet orare, & huncquam deficere. Frustra semper oramus, si in nostro arbitrio est facere, quod volumus. Dixerunt Apostoli: Ecquis potest saluus esse? Audiunt à Domino: Quae impossibilia sunt apud homines possibilia apud Deum sunt. Ergo aliqua, quae apud homines impossibilia sunt, certe ea esse possibilia, ex eo ostenditur, quod apud Deum possibilia sunt. Si ergo & apud Deum possibile, homini si velit, donare impecantiam, non ipsis merito, sed sua clementia, & apud homines nequaquam possibile liberi arbitrii potestate, quod nutu donantis accipitur.

Non sufficerat Apostolis, dudum super dignitate quævis, quis eorum maior esset: sed in ipso necessitatis & passionis articulo scribitur de eis: Facta est contentio inter illos, quis illum maior esset. Optimum reterea tempus, instante cruce de dignitate contendere. Simon, inquit, Simon: ecce satanas expertius vos ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogaui pro te, ut non deficit fides tua. Et certe iuxta vos in Apostoli erat positum potestate si voluisset, ut non deficeret fides eius: qua, vtique deficiente, peccatum subingreditur. In quibusdam exemplaribus tam græcis quam Latinis inuenitur scribente Luca. Apparuit illi angelus de celo confortans eum: haud dubium quin Dominum Saluatorē. Et factus in agonia prolixius orabat: factusque est sudor eius sicut gutta sanguinis decurrentis in terram. Saluator in passione ab angelo confortatur: & Critobulus meus non indiget auxilio Dei, habens liberiarbitrij potestatem: & tam vehementer orabat: vt gutta sanguinis prorumperet ex parte, quem totum erat in passione furus. Quid, inquit, dormitis, surgite & orate, ne intretis in tentationem. Debuit iuxta vos dicere: Quid dormitis? surgite & resistite: liberum enim habetis arbitrium, & semel vobis à domino concessa potestate, nullius alterius indiges auxilio: si enim hoc feceritis non intrabitis, in tentationem. Non possum ait, ego facere à me meti ipsa aliquid, sed sicut audio ita iudico. Ariani obiciunt calumniam, sed respondeat Ecclesia, ex persona hominis hac dici, qui assumptus est. Tu contrario loqueris, possum sine peccato esse, si volero, ille nihil potest ex se facere, vt hominis iudicet veritatem. Tu potes omnia peccata vitare, & adhuc in corpore constitutus avidest esse te docas. Negat fratribus & propinquis ire ad scenophagiam. Et postea scriptum est: Ut autem ascenderit solemnitatem, non manifeste, sed quasi in abscondito. Iturum se negavit, & fecit quod prius negauerat. Latrat Porphyrius: inconstantia ac mutationis accusat, nesciens omnia scandala ad carnem esse referenda. Moyse, inquit, dedit vobis legem: & nemo ex vobis facit legem, vtique posibilem: & tamen quod erat possibile, nemo impleuerat: neque enim culpa imperantis est, sed fragilitas audientis, vt omnisi mundus subditus sit Deo. In Evangelio secundum Iohannem in multis & Græcis & latinis codicibus inuenitur de adultera muliere, quæ accusata est apud Dominum. Accusabant autem & vehementer vrgebant, scribae & pharisei iuxta legem: eam lapidare cupientes.

At Iesus inclinans se, dixi: scribat in terra, eorum videlicet qui accusabant & omnium peccata mortalium, secundum quod scriptum est in propheta:

propheta: Relinquentes autem te in terra scribentur. Tandem caput eleuans, dixit eis: Qui sine peccato est vestrum, primus mittat super eam lapidem. Hoc quod dicitur sine peccato, Græc scriptum est, ἀναρτητον. Qui ergo dicit, aliud esse sine peccato, & aliud ἀναρτητον, aut græcum sermonem nouo verbo exprimat, aut, si expressum est à Latinis, vt interpretationis veritas habet, per spiculum est ἀναρτητον nihil aliud esse, nisi sine peccato. Et quia accusatores omnes fugiunt (dederat enim verecundia eorum clementissimus Iudex spacium recedendi rursumque in terra scribens, terramq; despiciens: paulatim discedere, & oculos illius declinare ceperunt, solusque remansit cum muliere: cui locutus est Iesus: Vbi sunt, qui te accusabant? nemo te condemnauit. Quæ ait, nullus Dominus. Respondit ei Iesus: Nec ego te condemnabo. Vade & amodo nō peccare. Præcipit Dominus, ne vltier peccare: sicuti & alia similiter in lege mandauit. Sed vtrum ea fecerit, necne, scriptura non dicit. Omnes, inquit, qui venerunt ante me, fures fuerunt, & latrones. Si omnes, nullus excipitur: Qui venerunt, inquit, non qui miseri sunt, de quibus propheta ait: Ipsi veniebat a se, & ego non mittebam eos. Quo verbo solius Christi potentia referatur, qui ad sua venerat: & sui eum non receperunt. Dum essem, inquit, in mundo cum eis, ego seruabam eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, custodiui, & nullus ex eis periret, nisi vnu filius perditionis Non dixit: dedi eis liberi arbitrij potestatem, vt ipsi de suo, labore saluarent: sed ego custodiui eos, ego seruavi. Denique infert: Non peto vt eos auferas de mundo, sed vt custodias illos à malo. In Actibus Apostolorum scriptum est, inter Paulum & Barnabam, propter Iohannem, qui cognominatus est Marcus, ortam dissensionem, ita vt separarentur, & Barnabas Marcum, & Paulus Sylam afflueret in Euangelij ministerium. Paulus seuerior, ille clementior, vt que in suo sensu abundat. Et tamen diffensio habet aliquid humanæ fragilitatis. In eodem volumine legitur: Transferit Phrygiam & Galatiā regionem, prohibiti à spiritu sancto loqui verbum in Asia: quo maledicto in ipsa prouincia puto vsq; hodie hereticos qui contra Spiritum sanctum faciunt, plurimos reperi. Cumque venissent, ait in Mytiā, tentabant ire in Bythiniam, sed non dimisit eos spiritus Iesu. Nota, quod spiritus Iesu Spiritus sanctus sit, qui in alio loco, propter vnitatem substantie, patris spiritus appellatur. Volunt loqui in Asia, & prohibentur à spiritu sancto, tentant ire in Bythiniam, & non eos permittit spiritus Iesu, latus importunè, si eis faciendi, vel non faciendi semel dederat liberi arbitrij potestatem. Ibidem cap. 6, fol. 285. & cap. 5, 7, 8, pafsum.

Iesus filius Ioseph, quod interpretatur Iustus Domini, sacerdos magnus, indutus describitur vestibus sordidis: qui peccatum non fecit, & tamen nostra peccata portauit, ad curus dexteram stabat Sathanas, vt aduersaret ei, diciturque ad eum, post pugnam atque victoriam: Auferte vestem sordidam ab eo, & ecce abstuli à te iniuriam tuam. Et hæres Iouiniani loquitur. Sine omni omnino peccato sum, sordida vestimenta non habeo: proprio regor arbitrio: maior Apostolus sum, ille facit, quod non vult, & quod vult, non facit: ego facio, quod volo, & quod nolo non fa-

cio: præparata sunt mihi regna celorum, immo ipse ea mihi meis virtutibus præparauit, in quod Adam tenet obnoxius, & alij, qui reos se putant in similitudinem prævaricationis Adæ, & ego solus cum mea caterua non teneor. Alij clausi cellulis, & feminas non videntes, quia miseri sunt, & verba mea non audiunt, torquentur desiderijs: ego, etiam, si mulierum vallor agminib. nullam habeo concupiscentiam, de me enim dicunt est: Lepidæ sancti volvuntur super terram: & id est non sentio, quia libri arbitrij potestate Christi tropheum circumfero. Ibidem cap. 9. & 10. & 11, sequentibus.

DELECTATVS sum tuorum multitudine sermonum, de quibus scriptum est: In multiloquio non effugies peccatum: sed quid ad causam? certe hoc fateberis, eos, qui Christi baptisma consecuti sunt, non habere peccatum, & si absque peccato sunt, iustos esse, cumque semel iusti fuerint, si ergo sint solliciti, possint semper in iustitiam eufridore, ac per hoc omne vitare peccatum. Atticus. Non erubescis explosam atq; damnatam Iouiniani sententiam sequi? Et ille enim his testimonij suisque nititur argumentis: immo tu illius inue ta sectaris, in oriente docere desiderans, quæ olim Roma, & dudu in Africa condemnata sunt, lego ergo, quid illi responsum sit, & tibi responsum ducito. In dogmatibus enim, & questionibus disserendis non persona, sed causa querenda est. Et tamen hoc scito, baptismum præterita donare peccata, non futuram feruare iustitiam, quæ labore, & industria ac diligentia, & semper super omnia Dei clementia custoditur. Tom. 2, lib. 3, Dialog. aduersus Pelagianos, cap. 1, latius totu cap. 1. Ibidem.

Explosa est
damnata est
iustiani sententia.

Quod non potest suis viribus & labore venire ad Iesum, quo modo potest omnia simul peccata vitare? & vitare in perpetuum, & Dei sibi potentiæ nomina asumere? si enim ille ἀναρτητον, & ego ἀναρτητον, quæ inter me & Deum erit distantia? Ibidem cap. 3, fol. 295 fac. 1.

ATTIVS Séquar propositionem tuam, nūquam hodie effugies, veniam quoque; vocaris.

Critob. Paratus sum ad audiendum. Atticus. Et ego ad loquendum surdis auribus. Respondebas igitur ad propositionem. Ex anima & corpore compacti, utruique substantię naturam consequimur.

Quo modo corpus sanum dicitur, si nullo languore vexetur ita anima absque vitio, si nulla perurbatione quatatur. Et tamen quamvis corpus sanum sit, integrumque & vegetum, & cunctorum sensuum integritate robustum, aut crebris aut rariis infirmitatibus condoleat, & vt firmissimum sit, interdum pituita molestiam patitur ita anima cogitationum & perturbationum impetus sustinet, vt superet naufragia, non absque periculo nauigat, considerantque fragilitatem suam, semper de morte sollicita est: secundum illud,

quod scriptum est: Quis est homo, qui viuet & non videbit mortem? Quæ cunctis intenta est mortali bus non natura dissolutionem, sed morte peccati: iuxta illud propheticum: Animæ, quæ peccauerit, ipsa morietur. Alioquin hanc communem mortem, qua & bruta soluntur animalia Enoch & Eliam nondum vidisse cognoscimus. Da mihi corpus, quod nūquam languerit, aut quod post languorem perpetuam sanatur, & dabo tibi animam, quæ nunquam peccaverit, nec post virtutes deinceps peccatura sit, praesertim, cū vicina sint vita virtutib. & si paululū

Fff

declinaue.

psal. 88.

Ezech. 16.

declinaueris, aut errandum tibi sit, aut in præceptum cadendum. Quantum enim inter se distant per tinacia, & perseverantia, parsimonia & frugalitas, liberalitas & profusio, prudenter & calliditas, fortitudine & temeritas, cautela & timiditas quorum alia ad bona, alia referuntur ad mala, quod quidem & in corporibus intenuitur. Si humores siccari festines, in ardescit sanguis, bili via tatus & luteus color ora perfundit. Certè vt cunctam medicorum adhibeamus diligentiam, & castitatem viuamus cibis, & morborum fomitatem carcamus, & cruditate, occultis quibusdam & foli Deo cognitis causis, vel frigore inhærescimus, vel febre exardecimus, vel torminibus e iulamis, & veri medici Saluatoris imploramus auxilium, dicimusque cum Apostolis: Magister saluus nos fac, perimus. *Ibidem cap. 4.p. fol. 295 fac. 1. & cap. 5. sequenti.*

Eadem dicere mihi non est pigrum, legenti-
bus necessarium, quod semper humanus status in
huius seculi via fluctuet, & alius in valle, alius in
campis, alius moriatur in monte, nec in monte sim-
pliciter, sed in montis monte, id est, in excuso
vertice. Cumque nos Dei auxilio destitutos ho-
stis inuaserit, duxeritque captiuos, non despere-
mus salutem, sed iterum armemur ad praelium.
Potest fieri, ut vincamus, ubi visiti fuimus, & eo-
dem loco triumphemus, ubi suimus ante captiuos.
Ton. tertio Epistola 127. ad Fabiolam. Mansion. 34 fo-
llo. 262.

Articulus III. Fidelibus quoties possunt Baptismum in peccata relabuntur, Paenitentie Sacramentum superesse, quod veniam peccatorum consequentes, Deo reconcilientur.

Pœnitentia
secunda p
nausfragiu
tabula.

Zoan. 21.

Exod. 32.

2. Reg. II. I

P[al. 10.

Poenitentia
vis ex effi-
cacia.

3. Reg. 21

Verum nos ignoramus penitentiam, ne
facile peccemus. Illa quasi secunda post nau-
fragium miseris tabula sit: in virginem integram ser-
uetur nauis. Aliud est, querere, quod perdidis, et
aliud possidere, quod nunquam amiseris. *Tom.*
i, Epistola 8, ad Demetriadem.

PETRVS trinam negationem, trina confes-
sione deleuit. Aaron sacrilegium, ob conflatum
ex auro vituli caput, frater ^{ad} correcere preces.
Daud sancti & mansuetissimi viri, homicidiu-
pariter & adulterium septem dierum emenda-
uit fames, iacebat in terra, volutabatur in cine-
re, & oblitus regis potestatis, lumen quarebat
in tenebris: illumque tantum respiciens, quem
offenderat lachrymabilis, vocie dicebat. Tibi soli
peccavi & malum coram te feci: Et, Redde mi-

hi latitiam salutaris tui, & spiritu principali
confirma me. Atque ita factum est, vt qui me
prius docuerat virtutibus suis, quo modo stans
non caderem, doceret per penitentiam, quo-
modo cadens resurgere. Quem tam impium
legimus inter reges, quā Achab: de quo Scrip-
tura dicit: Non fuit aliud talis, vt Achab, qui
venundatus est, vt faceret malum in conspectu
Domini. Hic cū propter sanguinem Nabu-
thæ correptus fuisset ab Helia, & audisset iram
Domini per prophetam: Occidisti & insuper pos-
sedisti: & Ecce ego inducam super te malum, &
demetam posteriā tuā & reliqua: scidit vesti-
menta sua, & operuit cilicio carnem suam, ieju-
nabatque in sacco, & ambulabat demiso capite.

Conuertimini, inquit, & redite ab iniquitatibus vestris domus Israhel, & non erunt vobis in tormentum impietates. Projicite omnes impietates vestras, quibus impie egistis aduersum me, & facite vobis cor nouum, & spiritum nouum. Et quare moriemini domus Israhel? Nolo enim mortem peccatoris, dicit Dominus. Vnde & in consequentibus loquitur: Vnu ego, dicit Dominus: Nolo mortem peccatoris, nisi vt reuertatur à via sua & viuat: ne mens in credula de bonorum remissione desperet, & semel perditioni animus dellinatus, non adhibeatur vulneri curacionem: quod nequaquam existimat posse curari. Idcirco iurare se dicit, vt si non creditur promittenti Deo, credamus falso nostra salute iuranti. Quam ob causam iustus precatur & dicit: Conuerte nos Deus Saluatoris noster, & auerterefuorem tuum à nobis: Et iterum: Domine in voluntate tua præstisti decori meo virtutem. Auertisti faciem tuam à me, & factus sum conturbatus. Postquam enim feciditatem delictorum meorum virtutum decore mutauimus, infirmi-
greditur Ecclesia, & noluit ultra reuerti ad eam dñatione vitiorum. Vnde & ad viros Ecclesiasticos, qui muri & turre Ecclesie nuncupatur loquitur sermo propheticus, dicens. Muri Sion proferte lachrymas, implentes illud Apostoli: Caudete cū gaudentib. flete cū flentibus, vt dura corda peccantiu vestris lachrymis prouocetis ad gloriam, ne perseuerantes in malitia, audiatis: Ego plantau te vineam frugiferam, omnē semen verum; quomodo versa es in amaritudinem vitis aliena? Et iterum: Ligno dixerunt, Pater meus es tu, & lapidi, tu genuisti me, & verterunt ad me dorsa & non facies sis. Et est sensus: Noluerunt ad me conuerti, vt agerent penitentiam, sed per cordis duritiam in iniuriam meā sua terga verterunt. Quia obrem & Dominus loquitur ad Hierem. Vidisti, quæ fecerunt mihi habitatio Israhel? Abierunt super omnem montem excelsum, & subter ornatum frondosum, & fornicati suntib, & dixi: Postquam fornicata est, & fecit hæc omnia, ad me reuertere & non est reuera. Tom. I. Epis. 16. ad Ruffi cum cap. 2.
Viri Ecclesiastici
afflictus
muri regi tur
res Ecclesie.
Tren. 2.
Rom. 12.
Hier. 2.
Hier. 3.

tatem meam tua gratia roboraſti. Ecce audio pol-
lentem. Perſequar inimicos meos, & compre-
hendam illos, & non reuertar, donec deficiant: vt
qui te ante fugiebam, & inimicus eram, tua com-
prehendam manu. Necesse à perſequendo, donec
deficiam à via mea pefima, & reuertar ad virum
meum prifinum, qui mihi dabit linteamina
mea, & oleum & ſimilam, cibabit me pinguis-
fimis cibis. Qui idcirò obſepſit atque praelufit
via meas pefimas, vteam inuenirem viam,
que dicit in Euangeliō: Ego sum via, veritas & vita.
Audi Prophetam loquentem: Qui ſeminent in
lachrymis, in gaudio metont. Euntibz ibant & fle-
bant, mittentes ſemina ſua. Venientes autem ve-
nient in exultatione, portantes manipulos ſuos.
Et loqueretur eo: Lauabo per ſingulas noctes
leuctum meum, in lachrymis meis, ſtratum meum
rigabo. Et iterum, Sicut ceruus defiderat ad ſon-
tes aquarum, ita defiderat anima mea ad te Deus:
Situit anima mea ad te, Deum fontem viuum,
quando veniam, & apparebo ante faciem Dei?
facta ſunt mihi lachrymæ meæ panes per diem &
noctem. Et in alio loco: Deus, Deus meus ad te de
luce vigilo. Situit anima mea ad te, quām mul-
tipliciter tibi & caro mea: In terra deserta & in-
uia & inaquaſa, ſic in ſancto apparuſi tibi. Quam-
quam enim ſitier te teamima mea, tamen multo
te plus carnis meæ labore queſiui, & tibi in fan-
to apparere non potui, niſi prius in terra deſer-
ta à vitijs & iniuia aduertarijs potellatiibus, & abſ-
que humore & rheumate vilius libidinis commo-
rare. Fleuit & Dominus ſuper ciuitatem Hieruſalem, quia non egiffent penitentiam: & Pe-
trus trinam negationem amaritudine abluit la-
chrymarum, impleuitq; illud propheticum: Exi-
tus aquarum deduxerunt oculi mei: Plangit & Hi-
eremias populum penitentiam non agētem, di-
icens. Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis
fontem lachrymarum & plorabo populum iſtu
per diem & noctem? Cur autē plangat, & deſcat,
ſequenti fermeo demonſtrat. Nolite flere mortuū,
neq; plangatis eum. Hete plancū qui ege-
ditur, quia nō reuertetur vltra. Nequaquā igitur
gentilis plangendus eſt atq; Iudeus, qui in Eccle-
ſia non tuerunt, & ſemel mortui ſunt, de quibus
Saluator dicit: dimite mortuos ſepelire moruos
ſuos, ſed eos plange, qui perſcelera atq; peccata e-

O' Clementiam Dei, ô noſtra diritia, dum &
poſt tanta feclera nos prouocat ad ſalutem: & ne
ſic quidem voluſum ad meliora cōuerteri. Si reli-
querit, inquit, vxor virū ſuum, & alijs nupferit, &
voluerit poſte reuertari ad eū, nunquid fuſcipi-
ca, & non detefabatur? Pro quo ſcriptū eſt, iuxta
Hebraicam veritatem, q; in Græcis & Latinis co-
dīcibus non habetur: Letu reliquiſt me, tamen
conuertere, & fuſcipiā te, dicit Dominus. Eſtias
quoque in eundem ſenſum, iſtē peno loquitur
ſermonibus. Conuertimini, qui profundum co-
ſilium cogitatis, & iniquum filij Iſrahel: reuerte-
read me, & redimam te. Ego Deus, & nō eſt alius
prēter me, iuſtus & ſaluator nō eſt abſq; me. Re-
uerſtimini ad me, & ſalui eritis, qui eſtis in extre-
mis terre. Recordamini horū & ingemifcite, & a-
gite penitentiā, qui erratis. Cōuerſimini corde-
& memento priorū ſeculo: quoniam ego sum
Deus, & non eſt alius prēter me. Scribit & lohet:
Conuerſimini ad me ex toto corde veltro, in ieiu-
niō & lachrymis & plāctu, ſcindite corda veftra,
& nō veftimēta veltra. Mifericors n. & miscrator
eſt Dñs, & agens penitentiā ſuper malitijs. Quāt̄
aut ſit mifericordia, & quam, vt ita loquar, nimiq;
ineffabilis que clementia Oſea propheta nos do-
ceat, per quem loquitur Deus. Quid tibi faciam
Ephraim? quomodo te protegam Iſrahel? quid
tibi, in quam, faciam. Sicut Adama ponam te, &
ſicut ſeboim. Conuersum eſt cor meum in me, &
conturbata eſt paenitudo mea. Nequaquā faciam
ſecundū irā furoris mei. Vnde & David loquitur
in Pſalm. Nō eſt in morte, qui memor ſit tui, in in-
ferno aut quis cōſtituitbit tui? Etiā in alio loco: Pe-
catum meum notū tibi feci, & iniquitatē meam
non abſcondi. Dixi pronunciabo contra me in-
iquitatem meam Dño, & tu dimiſiſi impietatem
cordis mei. Pro hac orabit ad te omnis ſanctus in
tempore oportuno: Veruntam in diluio aqua-
rum multarum, ad eum non approximabunt.
Vide quanta magnitudo ſit fletuum, vt aquarū
diluio comparetur, quos, qui habuerit & dixerit
cum Hieremias. Non ſileat pupilla oculi mei:
ſtatiū in illo complebitur. Mifericordia & veri-
tas obuiauerūt ſibi, iuſtitia & pax deſculpatiſunt:
vt ſi te iuſtitia & veritas teruerint, mifericordia
& pax, puerent ad ſaltem. Totam penitentiam
peccatoris oſtentit Pſalmus quinquagesimus,

2. Reg. 12.

quando ingressus est David ad Barsabeæ, vxore Viræ Ethæ, & à Nathan prophetante corruptus respondit, peccau. Statimque meruit audire: Et Dominus abs te abstulit peccatum. Adulterio enim iuxerat homicidium: & tamen conuersus ad lachrymas, miserere, ait, mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam: Et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniuritatem meam. Magnū enim peccatum, magna indigebat misericordia. Vnde iungit, & dicit: Multum laua me ab iniuritate mea, & à peccato meo munda me: Quoniam iniuritatem meam ego cognosco, & delictum meum contra te est semper. Tibi soli peccavi (rex enim erâ, & alium non timebâ) & malum corram te feci, vt iustificeris in sermonib. tuis & vincas cum iudicaris. Conclusit enim Deus omnia sub peccato, vt omnibus misereatur, tantumq; proferat, ut diuidum peccator & pœnitens transierit in magistrum, & dicat: Docebo iniquos vias tuas, & impia ad te converterunt. Confessio enim & pulchritudo corâ eo: vt qui sua confessus fuerit peccata, & dixit: Putruerit, & corrupta sunt cicatrices meæ à facie insipientiae meæ: fœditate vulnerum in sanitatis decorum commutat. Qui enim abscondit iniuritatem suâ, nō prosperabitur. Achab rex impensis vñp; Nabuthæ crux posedit, & cùm Iesefbal non tam coniugio sibi, quâ crudelitate coniuncta, Helia in crepatione corripitur. Hæc dicit Dominus: Occidisti & possedisti. Et iterum: In loco, in quo linxerunt canes sanguinem Nabuthæ, ibi lingent sanguinem tuum, & Iesefbal comedet ante muros Iezrael. Quod cùm audisset Achab, scidit vestimenta sua, & posuit saccum super carnem suam, ieunavitque & dormiuit in cilicio factusque est sermo Domini ad Heliam, dicens: Quoniam reuertitus es Achab faciem meam, non inducam malum in diebus eius. Ibidem cap. 3.

Psal. 50.

Rom. 11.

Psal. 37.

3. Reg. 21.

Matth. 12.

Luc. 15.

Matth. 18.

Matth. 23.

Luc. 15.

Ecccl. 9.

Psal. 4.

Ezech. 18.

Iudicat sicut inuenierit. Nec præterita considerat, sed præsentia: si tamen vetera crimina nouerit. Prover. 24. la conuersione mutentur. Septies cadit iustus, & resurgent. Si cadit, quomodo iustus? si iustus, quomodo cadit? Sed iusti vocabulum non amittit, qui per pœnitentiam semper resurgit. Et non solum lepties, sed septuages septies delinquenti, si conuertatur ad pœnitentiam, peccata donantur. Cui plus dimittitur, plus diligit. Mætrix lachrymis pedes Saluatoris lauat, & crine detergit, & in typum Ecclesiæ degentibus congregata meretur audire. Dimittuntur tibi peccata tua. Pharisæi iustitia, perit superbia, & publicani humilitas, cōfessione saluator. Ibidem c. 4.

Se c v n d a post naufragium tabula est, quod male ceperis, salutem hoc remedio temperare. Neque verò hoc dico, quod post peccatum tol. Neque verò hoc dico, quod post peccatum tol. Neque verò hoc dico, quod post peccatum tol. Neque verò hoc dico, quod post peccatum tol.

Hac metra. phora in hos argumenta frequenter Hieronymus vii. S. ad Demet. ed. epist.

Quod post ruinam, facilis poteris cum ea plangere, quod per illius absentiam perdidisti, quod si adhuc integra es & non perdidisti: serua: ne perdas. Quid tibi necesse est in ea versari domo, in qua necesse habeas quotidie aut perire, aut vincere? Tom. 1. Epist. 47. ca. 1. f.

Si protinus scelerum vltor existeret & multos alios, & certè Paulum Apostolum Ecclesiæ nō haberent. Ezechiel propheta, cuius supra fecimus mentionem Dei verbum ad se factum referens, ait: Aperi os tuum & manduca, quæ ego dabo tibi. Et vidi, inquit, & ecce manus extenta ad me, & in ipsa volumine libri. Et revolut illud in conspectu meo, & in ipso scriptum erat à facie & retrorsum, lamentum & Carmen, & vñ. Prima scriptura ad te pertinet, si tamen volueris agere pœnitentiam post delictu. Secunda ad sanctos, quid ad Dei canticum provocant: nō est enim pulchra laudatio in ore peccatoris. Tertia ad tui similes: qui desperantes semetipos tradiderunt immunditæ, & fornicationi, & ventri, & ijs, quæ infra ventrem sunt; qui putant omnia morte finiri, & nihil esse post mortem, & dicunt: Tempestas si transierit, non veniet super nos. Liber ille, quem propheta deuorat, omnis series scripturarum est. In quibus & pœnitens plangitur, & iustus canitur, & male dicuntur desperans. Nihil ita repugnat Deo, quam cor impenitens. Solum crimen est, quod veniam consequi non potest. si enim ei ignoratur post peccatum, qui peccare desistit, & ille flectit iudicem, qui rogat: impenitens autem omnis ad iracundiam provocat iudicantem: solum desperationis crimen est, quod mederi nequeat. Porro vt scias Deum quotidie peccatores ad pœnitentiam prouocare: qui si rigidi perfiterint, declemente eum seuerum & trucem faciunt. Audi Esaiæ verba, dicentis: Et vocabit, inquit Dominus Sabaoth, in die illa ad fletum & planctum magnum, & decaluationem, & accinctiōnem ciliorum. Tomo primo Epistola quadragesima octava, cap. secundo.

CONVERTERE miser ad Dominum, vt ad te Dominus conuertatur. Age pœnitentiam, vt & ille agat pœnitentiam super omnibus, quæ locutus est malis, vt faceret tibi. Quid neglecto vulnere proprio, alios niteris informare: quid me, bene tibi & sedulo consulent, quasi phreneticus morbi laceras? Esto, ego flagitosus sim, vt quacunque die peccaverit: & iniurias iniqui non nocebit, eti, quacunque die conuersus fuerit. Vnumquemque Crimino.

Criminosus vt simulas, imitare lachrymas criminoſi. Num mea peccata virtutes tuæ sunt? an maiorum tuorum putas solatium, si multos tui similes habeas? Fluunt paululum de oculis lachrymax inter sericum & linteamina, quibus tibi viseris fulgidus, & formosus, intellige te nudum, conciſum folidatum, mendicantem. Nunquā est fera pœnitentia. Quamus si Hierofolymis descendenter, & sis in itinere vulneratus, inde te Samaritanus in positum iumento, curandumque ad stabulum refert. Sed etsi mortuus iaces in sepulchro, tamen & fortenter Dominus suscitabit. Imitare saltē cæcos illos, propter quos Saluator, dimittens dominum suum & hereditatem suam, Hierico venit. Sedentibus in tenebris & umbra mortis, lux orta est eis. Qui postquam præterire Dominum cognovissent, ceperint clamare dicentes: Fili dauid misericordia nostræ. Poteris & tu videre, si claves, accusab eo lordia vestimenta projectas. Cum conuersus ingemueris, tunc saluus eris, & tunc scies ubi fueris. Tangat modicè cicatrices tuas, per trahet lumen quodam tuorum vestigia. Licet ab vtero sic genitus sis, in delictis conceperit te mater tua: asperget te Hyssopus & mandibularis: lauabit te, & super nimis dealabarit. Quid incurruis terræ hæres, & totus in cœno iaces? Illa quam decem & octo annis satanas vinxerat, post quam à Salvatore curata est, calum erecta suscepit. Ibidem cap. 4. Tom. 1. de viris illistribus in Novatiano, & ibidem in Reticio, ibidem in Eusebio Emifeno. Ibidem in Partiano.

I L L I ad omne pene delictum Ecclesiæ obseruant fore: nos quotidianè legimus. Malo pœnitentiam peccatoris quam mortem. Et nunquid qui cadet, non resurgent, dicit Dominus? Et contrariantur ad me filii conuertentes, & ego curabo contritionis excidit, more querundam loquacium potius, quam facundorum, qui cùd disputare nesciat, tamen litigare non desinunt. Ego enim non tam in pœnitenti Arianos, vel improbo, vel defenso, quam illam cursus mei metam circum eo, acdem ratione à nobis Episcopum recipi, qua laicus à voce recipitur. Si erganti concedis veniam: & ego ignoscio pœnitenti. Si in fide sua baptizato baptism' nocere non potuit, & in fide sua sacerdote constitutum constituens non inquinavit. Ibidem cap. quinto.

Ho c loco interrogo istos nimium religiosos, quid deconfessoribus agendum purauerint? Depositis inquiet, veteribus Episcopis non ordinasset. Tentatum est, sed quotusquisque bene libi conscius patitur se deponi? præsertim cum omnes populi, sacerdotes suos diligentes, penè ad lapides & ad interemptionem deponentium eos conuolauerint? mansissent, aiunt, intra suam communionem. Hoc est, dicere irrationali crudelitate orbem rotum diabolo condonasset. Cur dñs afflentes, qui Ariani non erant? cur Ecclesiæ scinderent, in concordia fidei permanentes? cum deniq; credentes bene, obstinatione sua facerent Arianos. Nam cùm in Synodo Nicæna, quæ propter Arianan perfidiam congregata est, octo Episcopos Arianos suscepimus, & Episcopum in mundo nullus sit, nisi quis Synodus illa ordinavit, quomodo potuerit aduersari eti facere, propter quæ existimantur? L v c i f. d. Antandem & tunc recepti sunt Ariani? quinam, quæsto. O R T H O d. Eusebius Episcopus Nicomediensis, Theognostus, Episcopus Nicæna, Saraxunc presbyter Lilia. In Synodo Nicæna Episcop. a. etiam recpti. et in gratia.

EXPONE mihi, quare laicum venientem ab Ariani recipias, Episcopum nō recipias. L v c i . Recipio Laicum, qui errasse se confitetur, & Dominus mauius pœnitentiam peccatoris, quam mortem. L v c i f. d. Si errasse se confitetur, cur Episcopus perseuerat deponit sacerdotium, concedo veniam pœnitenti. O R T H O d. Respons.

Pff. Eusebius

Eusebius Episcopus Cesariæ palæstinæ, & reliqui quo: onumerare longæ est, ipse quoq; caput horū & causa maiorū, Arius presbyter, & Euzoios diaconus, qui post Eudoxiū Antiochenus Episcopus fuit, & Achillas lector, hi quippè tres, Alexadrinæ Ecclesiæ clericæ auctores huius hærefoes extiterunt. Lucifer. 2. Si quispiam eos negat fuisse suscepitos, quomodo reuinetur. Orthod. 4. Super sunt adhuc homines, q illi synodo interfuerunt, & si hoc parū est, q propter téporis antiquitatē rari admodum sunt, & in omni loco testes adesse nō pos sunt: legamus acta & nomina Episcoporum synodi Nicenę: & hos, quos supra diximus fuisse suscepitos, subscrispsis homouion, inter ceteros reperimus. Lucifer. d. Si potes, ostende post flynodū Nicenā illos in perfidiā declinasse, Ortho. d. Rēcte pro posuisti: solent n. oculis clavis denegare, q non credunt factū esse, q nolunt. Sed quomodo postea non declinārunt, propter quos synodus cōgregata est? & quorū epistolę & libri impietatis ante synodū editi, vñq; ad præsentē diem durāt? Igitur cū illo tempore treceti, & eo amplius Episcopi, paucos homines, quos sine dño Ecclesiæ abijere poterant, suscepint, miror quodā, & certe Nicenā fidei sefatores, tantæ duriæ existere, vt tres cōfessores, de exilio reuertentes nō putent, id ob totius orbi salutē necessariō facere debuisse, quod tot & tales viri voluntate fecerunt. Sed vt dicere cceperam, post reditum cōfessorum in Alexandriana postea synodo constitutū est, vt exceptis auctōrib. hærefoes, quos error excusare nō poterat, pœnitentes Ecclesiæ sociarū tūc: nō quod Episcopi possint esse, qui hæretici fuerant: sed quod constaret eos, qui reciperentur, hæreticos non fuisse. Assensus est huic sententiæ occidens, & per tam necessarium concilium, Sathanæ fauibus mundus erexitur. Ibidem cap. 7.

F A C E S S A T . Nouatus, errantibus manus non porrigenus: Montanus cū insani scemini prostratur, lacentes in barathrum præcipitans, ne leuentur. Quotidie peccamus omnes, & in aliquo labitur. Qui ergo in nos clementes sumus, rigorem contra alios non tenemus: quin potius oramus, petitum, obsecramus, vt aut simpliciter nostra fateatur, aut a perte defendat aliena. Tom. 2. Epist. 65. ad Pamachium & Oceanum cap. 2.

E T Ariani, quos optimè nosti, multo tempore proter scandalū nominis tuo & iorū sed damnare simulabant, venenaq; erroris circumlinebat melle verborum, sed tandem coluber se tortuosus aperuit, & noxiū caput, quod sp̄ris totius corporis tegebatur spiritali cruce, confossum est. Recipit, vt sc̄s, Ecclesiæ pœnitentes, & numero superata peccantium, dum deceptis gregibus consultat, pastorum vulneribus ignoscit. Eadem nunc in veteri & noua heresi consuetudo seruatur, vt aliud populi audiant, aliud prædicent sacerdotes. Ibid. in fine cap. 1.

* S E C V N D A post naufragium tabula est, cu p̄ simpliciter confiteri. Imitati estis errantem, imitamini & correctum. Errauimus iquenes, emendemur sensi, iungamus gemitus, lachrymas copulemus, ploramus & cōuertamur ad Dominum, qui fecit nos, non expechèmus diaboli pœnitentiam. Vana est illa præsumptio & in gehennæ trahens profundum: hic autem quæritur vita, aut amittitur. Si Origenem nunquam fecutus sum frustra infamare me queritis: si discipulus eius fuim imitamini pœnitentem. Crēdistis confitenti, crediti

& neganti. Si ita, vt, ais, inquit noueras, cur eum laudasti in opusculis tuis? Et hodie laudarem, nisi voscius laudaretis errores, non mihi displiceret ingenium, nisi quibusdam eius placere impietas. Et Apostolus præcipit. Omnia legentes, que bona sunt retinentes. Laetantius in libris suis, & maxime in epistolis ad Demetrianum, Spiritus sancti omnī negat substantiam: & errore Iudaico,

*1. Teſſ. 1.
Origenis &
Laetantij er-
rores.*

*Cum dele-
ta & iudi-
cio legendi
veteres.*

bat erigerē, non ex Israhel fuit publicanus: aut non Lucas memorat: Et omnis populus audiens, & publicani iustificauerunt Deum, baptisiati baptismo Ioannis. Aut, cuiquam credibile posset videri, ethanicum templum ingressum, aut Dominum cum Ethnici habuisse cōueniuim, cum id maximē caueret, ne legem soluere videatur, & primum venerit ad oves perditas domus Israel: Chananeæ quoque deprecanti pro salute filiæ responderit: Non oportet tollere patrem filiorum, & dare eum canibus. Et alibi discipuli præcepit: In viam gentium ne intraveritis, & in ciuitates Samaranianas ne intraueritis. Ex quibus omnibus edocemur, in publicanis, nō tam gentilium, quam generaliter omnium pœcatorum, id est, qui erant & de gentibus, & de Iudeis accipi posse personas. Ille autem, quia iuxta insanas & blasphemias sceminas suas, id dogmatis defendebat, quo Christianos nollet recipere pœnitentes, frustra argumentatus est, publicanos Iudeos non fuissi, vt in personæ eorum, gentilium tantum populus possit intelligi. Tom. 3. Epistola 146. ad Damasum, fol. 40. 7.

C O N F I D A M V S & nos viuere posse per pœnitentiam, qui fueramus mortui per delicta. Et hic quidem ipse filius reuertitur: in superioribus verò, in oī scilicet & in drachma, quod errauerat, affertur, & quod perierat, inuenitur, & simili tres parabolæ fine clauduntur. Dum in ista ponitur, perierat, & inuenitus est: vt intelligamus ducens similitudinibus de eadem peccatorum susceptione signatum. Ibidem, fol. 40, fac. 2.

M A R T I N U S affirmat, non posse peccare in spiritum sanctum, nisi eum qui Christianus sit, & postea negauerit: Manifestum est Iudeos, qui eo tempore blasphemabant, peccato blasphemiae non teneri: quippe qui impij coloni interfectis Prophetis de nece Domini cogitabant: & in tantum erant perdi, vt ad salvandos eos se Dei filii venisse responderent. Vnde de toto ijsius scriptura ordine conuincendum est, non ijsire missibile esse dictam blasphemiam, qui tormentis compulsi, & varijs euiscerati cruciati bus, Dominum denegassent, sed ijs qui cum in virtutibus videant opera Dei, calumniatur & clamitant, dæmonis esse virtutem, & omnia signa quæ facta sunt, non ad diuinam magnitudinem, sed ad diabolum pertinere. Vnde & Saluator noster toto responsonis suæ hoc agit argumento, vt dō ceat non posse satanam ejici à satanna, & regnū eius inter se non esse diuinum. Cum enim diabolus stolidum sit, Dei lādere creaturam: quomodo eiusdem poterit esse voluntatis, sanare languentes, & se ipsum de obselsis fugare corporibus? Probet itaque Nouatianus aliquem de ijs, qui sacrificare compulsi sunt ante tribunal iudicis, respondisse omnia, quia in Euangeliis scripta sunt, non à filio Dei, sed à Beelzebub principe dæmoniorū fuisse profector: & tunc poterit approbare, irremissibilem in spiritum sanctum esse blasphemiam. Vt autem & acutius aliquid interrogemus, respondeat, quid sit contra filium hominis dicere, & in spiritum sanctum blasphemare. Ego quippe affero iuxta sensum illius, eos, qui Christum in perfecitione negauerint, contra filium hominis dixisse, & nō in spiritum sanctum blasphemasse. Qui enim interrogatur, an Christianus sit, & Christianum se non esse respōderit, vtique negando Christum, hoc est filium

*De oue per-
dia, dra-
chma iux-
ta et filio
prædigio-*

*Metaphora
tabule fre-
quentia re-
pentia frēde-
te frēste
contra Cul-
tivo.*

*Quia rāte sugerit de deserto Moab, vt à Prophētia reuertamur ad Anagogen, & contempto men-
dacio, in monte steterit veritatis: erit quasi avis fugiens: & quasi pulli de nido aquolantes: ne à Moabiticis serpentibus deuorenatur. Sic inquit erunt omnes filiæ, hoc est, animæ Moabiticæ: in transuersu Arnon, q interpretatur illuminatio eorum: quando erroribus derelictis, ad scientiam transcederint veritatis. Dicitur itaq; ijsi Moab vel ei qui eus erit de Moab. Nihil agas absque consilio, nec circumferaris omni vento docti inge: sed sequere eum qui magni consilij angelus est: Et coge concilium, vt de vagis & errantibus, Dei Ecclætiā facias. Vmbraculum autem tuum & tabernaculum, lu quo prius requiescerit te putas, quod erat noctis & tenebrarum, poe in meridie, hoc est, in clarissimo lumine in quo absconde debes de errore fugientes, & prius vagos ultra non prodere. Oenim Moab, profugis meis qui me dereliquerant, qui de Ecclesia egredi carent & dimittentes doctrinam spiritus sancti, suum sensum sequebantur, vel qui habitauerant apud te: cum eos cœperit valtator diabolus persequi, tu eis ad Domini timorem tota mente conuersa p̄bete latebras: & scito quod post aduentum agni, qui de petri deserti ortus est dominator in uiueræ terra: & venit ad mortem filiæ Sion: finita sit omnis potentia diaboli: quæ pulueri comparatur. Tom. 4. lib. 6. Com in cap. 16. Esaie. fol. 72 fac. 2.*

*Ephes. 4.
Esaie. 9.
Esaie. 16.
Pœnitentia
fugat diabol-
ium.*

*L A V A à malitia cor tuum Hierusalem, &c.]
Fif. 4
Dicenti*

*penitentia
quasi secundum
baptismum.
Esaie. i.*

Dicenti populo, vobis quoniam vastati sunt. Responderet Propheta immo per Prophetam Deum, Laua à malitia corruptum Hierusalem, illa aqua, de qua & Esaias loquitur: Lauamini, mundiestote, aqua baptismi salutaris, aqua penitentiae. *Tomo. 4. libr. 1. Com. in cap. 4. Hieremias folio 240. fac. 1.*

*Penitentia
porius tuificissima.
Hieremias.*

Doceat quid facere debeant, vt conuertantur, scilicet ad penitentiam, & hanc firmissimam & securam habeant armaturam. Vbi diximus, luctum vngenitati: Pro vngeniti, in hebreo scribitur: Iah, quod magis solitarium, quam vngenitum sonat. Si enim esset dilectus sine amabilis, vt Lxx. transfluerunt iedidi pone rent, quod & Salomon Deus nomen imposuit. Placebo Domino in regione viuentium. Et: *A nima quae peccauerit ipsa morietur. Ibidem, folio 43b. fac. 1.*

Secunda post naufragium tabula est, cum peccaueris rebescere: & non illi subiacere increpationi, qua contra Hierusalem dicitur: facies meretricis facta est tibi: necis erubescere, Tom. 4. libr. 1. Commentariorium, in cap. 16. Ezekiel. fol. 378. fac. 1.

*Penitentia
efficacia.
Hieremias.*

In tantum, air, peccata patrum ad filios non redundant nec iustum filium sceleratus prægrauat pater, neq; alij pro aliorū sceleribus puniuntur, vt ipse unus atque idem, qui prius impius fuit atque peccator, si postea egredi penitentiam & ad meliora conuersus, pristina peccata deleuit, non iudicetur vetustate peccati, sed in meum suscipiat gregem, innovatione virtutis. Similique considerandum, quem impium & peccatorem suscipiat penitentem. Si ab omnibus inquit peccatis suis quæ operatus est auerterit se, & custodierit vniuersa præcepta Domini: quo scilicet omnia crimina derelinquant & cunctas virtutes sequatur: si omnia bona fecerit, & cuncta deseruerit mala, & ego omnium iniuriam etiam in hac vita plurimos iudicavit. Quod dicit ergo tale est. Noli peccatis adferre peccata, ne prouoces Deum, etiam hic tibi inferre iudicium. *Tom. 5. Com. in cap. 7. Ecclesiast. fol. 18. fac. 2.*

Discretio vsus posse hominem, quamvis ini quum & impium, si magistri verba audierit, & egerit penitentiam, & sua impietate saluari, nec minus magistrum subire discriminem, si docere noluerit, vel timore discriminis, vel desperatione peccatis: dum reus est sanguinis eius qui liberari potuit & de morte erui, nisi magistri silentio concidisset: & in utroque liberum servari arbitrium, dum & in magistrorum voluntate est. vel tacere vel loqui, & in auditoris arbitrio, vel audire, & facere atque saluari, vel contempnere & proprio perire contemptu. Tom. 4. libr. 10. Com. in cap. 33. Ezekiel, fol. 435. fac. 1.

Videtur nobis eadem prophetia esse quæ supra, in qua dicitur: Nunquid volenscupio mortem iniqui, dicit Dominus: noli conuerti eum a via sua mala, & vivere? Et in fine eiusdem prophetæ: Conuertimini, & redite ab vniuersis impietibus vestris, & non erunt vobis tormentum iniquitates. Ibi enim ad eos sermo fit, qui volunt agere penitentiam, & iustitia peccata delere, vt cum fiducia conuertantur, & pleno animo agant penitentiam. Hic autem ad eos loquitur qui magnitudine peccatorum, immo impientum suarum, desperant salutem, & dicunt: Iniquitates nostra, & peccata nostra super nos sunt, & in ipsiabecimus: quo modo ergo viuere poterimus? It est sensus: Cum semel nobis mox

proposita fit, & vulneribus nostris nulla medici na possit restituere sanitatem: quid necesse est laborare, & frustra consumi, & presentem vitam non cum desperatione transfigere, vt saltēt hoc fruamur, quia futuram perdidimus? Quibus responderet Deus, Non velle se mortem impij, sed vt reuertatur, & viuat. Et Apoftropham facit ad impios defperantes: Conuertimini à vijs vestris pessimis. Atq; vt sciamus, qui sint impij ad quos loquitur sequens sermo demonstrat. Quare moriemi domus Israhel? Vita autem & mors in hoc loco, non hac significatur, qua omnes communī cum beatis lege natura vel viuimus, vel morte dissoluimur: sed illa de qua scriptum est: Placebo Domino in regione viuentium. Et: *Apostrophe, ad impios defperantes. Psal. 11. fac. 1.*

Cum Dominus loquatur: Nolo mortem peccoris: sed tantum ut reuertatur & viuat, & semel peccaueris rebescere: & non illi subiacere increpationi, qua contra Hierusalem dicitur: facies meretricis facta est tibi: necis erubescere, Tom. 4. libr. 1. Commentariorium, in cap. 16. Ezekiel. fol. 378. fac. 1.

*Penitentia
vilitas contra Nouatianum.
Osee. 10.
Hierem. 4.*

In tantum, air, peccata patrum ad filios non redundant nec iustum filium sceleratus prægrauat pater, neq; alij pro aliorū sceleribus puniuntur, vt ipse unus atque idem, qui prius impius fuit atque peccator, si postea egredi penitentiam & ad meliora conuersus, pristina peccata deleuit, non iudicetur vetustate peccati, sed in meum suscipiat gregem, innovatione virtutis. Similique considerandum, quem impium & peccatorem suscipiat penitentem. Si ab omnibus inquit peccatis suis quæ operatus est auerterit se, & custodierit vniuersa præcepta Domini: quo scilicet omnia crimina derelinquant & cunctas virtutes sequatur: si omnia bona fecerit, & cuncta deseruerit mala, & ego omnium iniuriam etiam in hac vita plurimos iudicavit. Quod dicit ergo tale est. Noli peccatis adferre peccata, ne prouoces Deum, etiam hic tibi inferre iudicium. *Tom. 5. Com. in cap. 7. Ecclesiast. fol. 18. fac. 2.*

*Penitentia
Nouatianus.
Cathari.*

Discretio usus posse hominem, quamvis ini quum & impium, si magistri verba audierit, & egerit penitentiam, & sua impietate saluari, nec minus magistrum subire discriminem, si docere noluerit, vel timore discriminis, vel desperatione peccatis: dum reus est sanguinis eius qui liberari potuit & de morte erui, nisi magistri silentio concidisset: & in utroque liberum servari arbitrium, dum & in magistrorum voluntate est. vel tacere vel loqui, & in auditoris arbitrio, vel audire, & facere atque saluari, vel contempnere & proprio perire contemptu. *Tom. 4. libr. 10. Com. in cap. 33. Ezekiel, fol. 435. fac. 1.*

*Penitentia
Nouatianus.
Osee. 10.
Hierem. 4.*

Videtur nobis eadem prophetia esse quæ supra, in qua dicitur: Nunquid volenscupio mortem iniqui, dicit Dominus: noli conuerti eum a via sua mala, & vivere? Et in fine eiusdem prophetæ: Conuertimini, & redite ab vniuersis impietibus vestris, & non erunt vobis tormentum iniquitates. Ibi enim ad eos sermo fit, qui volunt agere penitentiam, & iustitia peccata delere, vt cum fiducia conuertantur, & pleno animo agant penitentiam. Hic autem ad eos loquitur qui magnitudine peccatorum, immo impientum suarum, desperant salutem, & dicunt: Iniquitates nostra, & peccata nostra super nos sunt, & in ipsiabecimus: quo modo ergo viuere poterimus? It est sensus: Cum semel nobis mox

*penitentia
dicitur Chri-
stus.
Esaie. 10.*

Ne timeas terra, imo confide atque latare: quæ prius semenitem Dominicam tua ariditatē perdideras: quia magnificavit Dominus, vt faceret tecum misericordiam: in tantum ut etiam iumenta

*Penitentia
inuenta regionis & desertæ solitudinis, læti-
nos ualibus completentur. Et lignum crucis affret
fructum suum, & spiritus sancti dona dulcissima
sua cunctis tribuerunt largitatē. Vos quoq;
quos iustē post penitentiam voco filios Sion &
Ecclesiae, lætamini atque gaudeate, quia dedit vo
bis Deus pater doctorem iustitiae, sive tribuit vo
bis aliam iustitiam, & descendere fecit ad vos
pluvias temperaneas atque serotinas. Pluvia tem
pestiva, quando primam doctrinam suscepimus
pluvia serotina, quando laboris nostri fructus
recipimus, & ad perfectam sanctarum scriptura
rum scientiam peruenimus. Poteſt pluvia tem
poranea & serotina, vetus ac nouum accipi testa
mentum. Et non solum inquit, hoc dedit, sed fecit
nos nouis virtutū frugibus abundare, & saturari
atq; inebriari frumento, vino, & oleo, de quo se
pediximus. Et annos, quos perturbationib; ante
regnantis perdideras, vobis, quando opera
veltra locusta, bruchus, rubigo, eruca que confun
pserant, Deus vobis perire non passus est. Tunc
comedetis fructus iustitiae, & saturabimini, & lau
dabitis nomen Domini Dei vestri, qui fecit vo
biscum mirabilia. Si autem post penitentiam
tantam vberatatem Deus rerum omnium poller
etur, quid respondebit Nouatus negans peni
tentiam, & reformari posse peccatores in pris
timum statum si digna fecerint opera penitentia? In
tantum enim Deus recipit penitentes, ut vo
ceret eos populum suum, & nequaquam asserat
confundendos, & habitetur in eorum me
dio reprobmittat: nec amplius eos alium habitu
ros Deum, sed in eum toto animo confusuros, qui
in illis maneat in æternum. *Tom. 5. Com. in cap. 2.
Iohannes, fol. 85. fac. 2.**

*Penitentia
vilitas contra Nouatianum.
Osee. 10.
Hierem. 4.*

Sed & illud est intuendum, quod qui per pec
cam quodammodo homo esse desierat, per pec
nitentiam concipitur a magistro, & rursum in co
Christi formatio reprobmittitur. Hoc aduersum
Nouatianos, qui nolunt reformari eos quos fe
mel peccata contriverint. *Tom. 6. lib. 2. Com. in cap.
4. ad Galat. fol. 14. fac. 2.*

Iste locus & Iudeus vincit & Nouatianum. *Cantate Domino omnis terra. Non Hierusalē, sed omnis mundus. Iudeus occiditur.
Cantate Domino omnis terra. Nouatianus occi
ditur. Quomodo? Dicit enim Nouatianus: Sunt aliquia peccata pro quibus debemus agere penitentiam. Ac dicit: De mendacio, de peririo, de furto. Ceterum qui fornicatus fuerit, qui homi
cidium fecerit, iste agere non potest penitentiam. Audi quid dicit: Cantate Domino omnis terra. Omnis autem terra, & adultera est, & ho
micia, & omnia peccata terrena sunt. Si autem vniuersa peccata terrena sunt, qualiacumque peccata habueris, age penitentiam & saluus eris. Tom. 7. Com. in psal. 95. fol. 122. fac. 1.*

*Articulus IV. Christiani boni p[er] penitentiam,
qua posse baptismum remissio peccatorum in
petratur, multo esse aliud ab ea, que
in adultis baptizandis re
quiritur.*

*N*e statim nobis penitentia subſidia bla
ndiantur, qua sunt in felicium remedia. Ca
p[er] tentia inuidum est vulnus, quod dolore curatur. Aliud in
tegra nauis, & saluis meritis portum salu
tis intrare, aliud, nudum haret etabulæ, & cre
bris fluctuum recubibus, ad asperrima saxa col
lidi. *Tom. 3. Epif. 9. ad Saluam. cap. 5. f.*

Quod si tibi tacta cogitatio ferupultum mo
uerit, cur monitor ipse non talis sim, qualem te
esse defidero, & non nullus videbis in medio iti
nere corruisse: illud breuiter respondebo, non
mea esse, quæ dico, sed Domini Salvatoris, non
monere quod ipse possim, sed quid debeat vel
le, vel facere, qui feruus futurus est Christi. Et
athleta suis incitatoribus fortiores sunt, & ta
mē manet debilior, vt pugnet ille qui fortior est.
Noli respicere Iudeum negantem, sed Paulum re
spice confitente. Jacob deditissimi patris filius, *Genes. 25. fol.*

Ad ageudā feriam penitentiam con- cibinariū diaconum hortatur. Psal. 50. Luce 13. conuersus ingemueris, tunc saluus eris, & tunc scies vbi fueris. Tangat modicē cicatrices tuas, pertraetet lumen quondam tuorum vestigia. Licet ab vtero sic genitus sis, & in delictis conceperit te mater tua: asperget te ysopo & munda beris: laubit te, & super niuem dealaberis. Quid incuriuus terra hæres, & totus in cœno iaces? Illa quam decem & octo annis sathanas vinxerat, post quam a Salvatore curata est, cœlum erecta suspexit. *Ibidem, cap. 4.*